De uirtutibus cardinalibus.
 Cap. 33.

Per uirtutes cardinales
 aia rectificat in suis v-
 tūtib'. **N**ā prudentia rectifi-
 cat rōnalem. **F**ortitudo iraci-
 bilem. **T**emperancia cōcupisci-
 bilem. **I**usticia uero rectificat
 omnes uires prout natura ui-

*de uirtuti
 cardinali*

stitit comprehendit non solum
 specialem iustitiaz que est in cō
 murationibus uel distributio
 nibus. sed etiam legale que est
 omnis uirtus prout eius act^o
 pertinet ad debitum obedientie
 pceptoꝝ. Ipsa enim iustitia ge
 neralis comprehendit uirtutes
 ordinantes ad pximum. ut est
 equitas. ⁊ liberalitas. ⁊ ordina
 tes ad se ipsum. sicut est innocē
 tia. ⁊ penitentia. ⁊ ordinātes ad
 deum. sicut est laetia. pietas. et
 obedientia. Propter hoc iusti
 tia dī est curre oēs uirtutes. et
 q̄ non tantum est uirtus spe
 cialis. sed etiaz generalis com
 prehensens totius anime rec
 titudinem cum ipsa dicatur re
 ctitudo uoluntatis. Item p uir
 tutes cardinales instruitur ho
 mo in operibus ⁊ contra uicia
 armatur. **P**rimū sit dupliciter.
 quia instruitur quo ad se p pru
 dentiam. ⁊ quo ad pximū per
 iustitiam. **S**ecūdū etiā sit du
 pliciter. quia homo armatur ī
 p̄speris per tēperātiā. ⁊ in ad
 uersis per fortitudinē. **I**te di
 cit **Aug.** q̄ prudētia ē in eligē
 dis. fortitudo in tollerādis. tē
 perātia in utendis. iustitia in di
 stribuendis. **I**tem dicit q̄ pru
 dentia est in p̄cauēdis insidijs.
 iustitia in subuēntēdo miserijs.

fortitudo ī p̄ferēdis molestijs.
 tēpātia in coerendis delecta
 tiōib^o p̄misijs. **Aug.** ait ī musica
 sua q̄ succedit prudētie cōtem
 platio. fortitudini firmitas ad
 herētie tēpātie. mēsurā delecta
 tōis. iustitie debita or dīatō ad
 deū ⁊ pximū. **I**ste q̄tetuor uir
 tes appellāt cardiales. qz sicut
 hostiū v̄tit ī cardie. sic ī his v̄
 tit ⁊ regit uita hoīs. **C**ocat ē
 politice. qz ordiat ī his uita ci
 uilis. **D**icūt ē hūane. qz hūa
 no studio acgrūt nisi diuiniens
 infūdāt. **A**ppellāt ē cōsuetudi
 nales. quia non ex uno actu. s̄
 ex consuetudine nascuntur. uel
 quia honestas hūana se magis
 exercitat ī istis. sicut scōꝝ de
 uotio se magis exercitat in uir
 tutib^o theologics. **N**ota q̄
 prudentie est scire quid possit.
 tēperātie est non presumere
 quod non possit. iustitie ē uelle
 in omnibus qd̄ equuz sit. forti
 tudinis est uelle plus q̄ possit.
Iste uirtutes habēt suos gra
 dus perfectionis secūdu quos
 aliter possident incipientes. ali
 ter proficientes. aliter p̄fecti.
Dicūtur etiā uirtutes politice
 q̄nqz s̄m q̄ regunt uitam ho
 minis q̄ ad opa extioꝝ. ⁊ p̄u
 pugnat contra uicia. ⁊ hoc mo
 do sunt incipientijs. **P**urgatorie

dicuntur. secundū q̄ iam sunt in
uictoria uictorū. ⁊ cōsistunt p̄
xim intra. p̄xim extra. ⁊ sic sunt
p̄ficiendum. Dicuntur etiam
purgati animi s̄m q̄ iam deu
ctis uictis quiescit homo. ita q̄
varo primi motus insurgūt. ⁊
hoc mō p̄tinent ad perfectos.

Exemplares dicuntur put sunt
in mēte diuina. Nā sicut omniū
rex deus exemplar est. ita ⁊ idee
uirtutū in ipso cōsistūt.

De prudentia.

Lap. 34.

Prudētia s̄m q̄ est uirtus
politica est ut ait **Ada
crobi** ad rōnis normā que co
gitat que agit uniuersa dirige
re. ac nihil p̄ter rectum uelle
uel facere. Prudentia uo s̄m
q̄ est uirtus purgatoria est ut
idem ait. ⁊ mundū ⁊ oia que in
mūdo sunt diuinoꝝ cōtēplatiōe
despicere. ⁊ oēm aīe cōgnitiōez
in sola diuina erigere. Prudē
tia autē put est uirtus purgati
animi. est sola diuina nosce. ⁊ ea
tāq̄ nihil aliud sit teneri. Pru
dentia sane exemplaris est ip̄a
mens diuina. cui oia nuda sunt
⁊ aperta. Partes prudētie s̄z
Tullij sunt. **Intelligētia**. **Pro
uidētia**. **Memoria**. **Intelligē
tia** uero est p̄ quā anim⁹ p̄spi
cit ea que sūt. **Prōuidētia** autē

uirtus est. ut idē ait per quā ui
det aliqd futurum ante q̄ sit.
Memoria s̄m eūdē est p̄ quā
sperit q̄ ea que fuerūt. **No
ta** q̄ duplex est iudiciū ratiōis.
discretiui. s. ⁊ diffinitiuū. Judi
cium discretiui est quo rō indi
cat aliquid esse faciendū uel nō
faciendum. Circa tale iudiciū
est sciētia ⁊ non uirtus. Judi
cium uero diffinitiuū est quo
ratio imperat aliquid fieri uel
non fieri. ⁊ circa istud est uirtus.

Unde in primo iudicio se habz
sciētia ad operationes bonas
ut consiliarius. In secundo uo
iudicio se habet uirtus ut im
perator. Prudentia habet re
gere ceteras uirtutes in acti
bus suis s̄z omnes partes phi
losophie moralis. que sūt ethi
ca. siue monastica. hyconomica
⁊ politica. quarum prima mo
res quo ad se ipsuz instruit. 2^a
familiam disponit. 3^a urbes ⁊
regna regit. **Triplex** est pru
dentia. Prima est cordis. ⁊ hec
est in dispositione presentiuꝝ. ⁊
recōgnitione p̄teritorū. ⁊ p̄
missionē futurorū. **Deutro
no**. 32^o **Utinam** saperent. s. p̄te
rita. ⁊ intelligerent. s. p̄sentia.
ac nouissima p̄uiderent. scilicet
futura. **Secūda** est oris. ⁊ hec
est i moderatiōe s̄mōnū. p̄uer.

3
I
sensu. 7 circa pprietas eoz ma-
terias. s. visum. auditu. olfactu.
Pertinet etiā hoc factū ad ta-
ctū. nō qdē q est in gñatiua. s. z
ad alios tactū quoz organa s. f.
manus ad pcutiēdū. uel capie-
dū. 7 pedes ad ābulādū. In oi-
bus istis modū ponit modestia
Dignitas tēpātie in hoc est q
aiam decorat. qz sicut in natu-
ris forma decētiōr est materia
sic 7 in morib⁹ pl⁹ cōmēdatur.
mōd⁹ qz ipsa actio. ppē hōc tē-
perātia cōpat⁹ soli q medi⁹ pla-
netarū est. 7 decētiōr int⁹ oēs.
Aderitū cumulat. qz mediū te-
nuere beatū. **U**n dī qz v̄bis non
meremur. sed a dūerbijs. i. n̄ eo
q. aliqd facim⁹. s. z in eo qz bñ
facim⁹. **I**llud pz in illa uidua q
obtulit ouō minuta. 7 magis cō-
mēdata ē qz q magna miserūt
i. gazophilatio. **V**itio sol appeti-
tius refrenat sicut supra dēn̄
est. v̄ cōpat⁹ frēno. 7 remo. et
lime que supflūū tollit rubigis
de ferro. **A**ctiōes tēpat⁹ fm q
apl's instruit dicēs. **R**ōale ob-
sequiū nestrūz. **A**mediū seruat.
Ber. **A**ene mediū si nō nis pde-
re modū. **D**e hoc medio dicit.
AMedio tutissim⁹ ibis. **I**stō me-
diū uoluit dñs nos tenere qñ
fecit nō de capite. uel de pede
mulierē. sed de costa. **E**t qñ fe-

cit hoiem ptim corpālē. 7 ptim
spūalē. ut dignitate nature eēt
sub natura angelica. 7 sup cor-
porēā. **C**hrīsto assimilat q ste-
tit in medio discipuloz. sicut i
medio doctoꝝ. suspēsus ē i me-
dio latronū. locatus est in me-
dio duoz animalū. uisus est a
Joāne in **A**poca. **I**n medio cā-
delabrorū aureorū. **N**aturāz
conseruat. quā natura in me-
dijs delectatur. 7 per extrema
corumpitur. **U**nde phūs. **E**x-
cellentia sensorūz corumpit
sensus. **P**erculis eternis abat.
Unde tēpātia cōpat⁹ ligno ui-
te qd erat in medio paradisi.

De fortitudine.

Cap.

36

Fortitudo fm **A**cro-
bium put est uirtus poli-
tica. est animū supra metum
periculi agere nihilqz nisi tur-
pia timere. tollerare fortit⁹ ad-
uersa uel prospera. **F**ortitudi-
nis purgatoꝝ est aio nō ter-
reri a corpore recedente nec al-
titudinem abhorrere. **F**orti-
tudinis purgati animi est passi-
ōnes ignorare. non mettere ue-
nesciat irasci. 7 nihil cupiat in-
honestum. **F**ortitudinis exem-
plaris est esse imutabiles. quia
semper idem est. nec aliqn mu-
tatur. **P**artes fortitudinis s. z

Fulhi sunt quattuor: Magnificencia, Fiducia, Patientia, et Perseuerantia. Magnificencia. In eudem est magnarum et excellentiarum rerum cum anipla quadam animi ppositione cogitatio atq; ministratio. Fiducia est uirtus per quam in magnis et honestis rebus multu in se animus ex spe certa fiducie collocatur. Patientia est honestatis et utilitatis causa reru arduarum, atq; difficiliu uoluntaria et diuturna perperessio. Perseuerantia est utus in roe bu considerata, stabilis et perpetua permanensio.

Multi sunt effectus fortitudinis. **P**rimus est qd hostib; triumphat. **D**ath. 4. **C**ur fortissimus. **2**o quia hoi sua boia coleruat. **L**uce. **L**u fortis armatus. **3**o qz dicit. **P**rouerbi. **D**an fortis diuitias pat. **4**o quia regnum celoz expugnat. **D**ath. **R**egnu celoz uim patitur. **5**o qz ornat. **P**uerbi. **F**ortitudo et decor indumentu eius. **6**o qz in extremis affecurat. **P**uerbi. **L**eo fortissim; bestiaz a nulli; panet occurru. **7**o qa remuneratoez expectat. **P**uer. **M**ulierē forte quis inueniet. **7**c. **F**ortitudo consistit in quinq; scilicet in aggressionē arduoru. **P**e. **C**urilicer agite et confortet cor

uestrum. **I**n contēptu terrenorum. **M**oyses. **M**oyses negauit se esse filiu Pharaonis. **7**c. **I**n sustinētia tribulationu. **L**aut. **F**ortis est ut mors dilectio. **I**n resistētia tērationum. **A**plis. **N**on coronabitur nisi qui legitime certauerit. **I**n impugnatione uiciorum. **J**ob. **M**ultria est uita hominis sup terrā. **M**ultria iuuant fortitudinem. **P**rimum est exortatio prudentiu. **U**nde legitur de **J**uda. **M**acha beo q; armauit socios non clypei uel haste minutione, sed sermonibus optimis. **2**o exēplum robustorum. **U**nde legitur. **D**e **E**leazar q; elegit fortiter mori pro paternis legibus. **E**xēplum uirtutis et fortitudinis posteris relinquens. **T**ertium exercitatio in pugnis. **U**nde legitur. **I**osue q; dominus non deleuit hostes filiorum Israhel statim oēs, sed reliquit aliquos ut haberēt cōsuetudinē p̄iadi. **4**o est spes remuneratois. **2**o. **P**alip. **C**onfortet man; ure. et n̄ dissoluāt. est enim merces operi uestro. **5**o hostium debilitas. **G**rego. **D**ebilis ē hostis q nō p̄t uincere nisi uolentem. **6**o orationis adiutoriu. **E**ro. **L**u eleuaret man; **M**oyses uncebat filij Israhel. **7**o armoruz